

## **Информация о результатах работы экономического комплекса Аксайского района за 9 месяцев 2024 год.**

По итогам января-сентября 2024 года оборот крупных и средних организаций в действующих ценах по сравнению с январем-сентябрем 2023 года увеличился на 16,6 процента.

Наибольшее увеличение объемов оборота по сравнению с аналогичным периодом 2023 года наблюдается по таким видам деятельности как - деятельность в области информации и связи в 3,3 раза; деятельность по операциям с недвижимым имуществом на 52,4 процента; сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство на 41,3 процента; добыча полезных ископаемых на 32,8 процента.

Снижение оборота отмечено по видам деятельности как: деятельность гостиниц и предприятий общественного питания на 58,1 процента; деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги на 44,3 процента; деятельность профессиональная, научная и техническая на 28,4 процента строительство на 18,5 процента к прошлогоднему уровню.

### ***Промышленность***

В январе-сентябре 2024 года индекс промышленного производства («Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений») по крупным и средним предприятиям и организациям Аксайского района к январю - сентябрю 2023 года составил 120,2, процента, а в сентябре 2024 года к сентябрю 2023 года - 112,8 процента.

В отчетном периоде крупными и средними организациями отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие производства» на сумму 49638,9 млн. руб., по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» 629,5 млн. руб., по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» 412,1 млн. руб., что составляет к прошлогоднему уровню 125,8; 102,8; 104,3 процентов соответственно.

В отчетном периоде из четырнадцати видов экономической деятельности обрабатывающих производств только в трех произошло снижение темпов роста к соответствующему периоду прошлого года: обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки снижение произошло на 5,5 процента, полиграфическая деятельность и копирование носителей информации на 2,4 процента, производство электрического оборудования на 37,4 процента.

Значительный рост в 19,5 раз сложился в производстве мебели, в производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – в 2,5 раза. В 2,1 раза больше по сравнению с соответствующим периодом прошлого года произошел рост в производстве прочей неметаллической минеральной продукции.

Наибольшие темпы роста к соответствующему периоду 2023 года за 9 месяцев 2024 года наблюдались в производстве изделий колбасных копченых в 6,6 раза, мяса и мясных пищевых субпродуктов в 6 раз, трубок и шлангов и их фитингов прочих пластмассовых в 2,9 раза, прицепов-цистерн и полуприцепов-цистерн для перевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей в 2,4 раза.

Но вместе с тем, по некоторым видам продукции в натуральном выражении было отмечено снижение производства. Так добыча песка природного и строительного составляет 84,6 процента, производство карамели - 80,9 процента, жаток рядовых - 65,8 процента, тетради общие - 50,0 процента к соответствующему периоду прошлого года.

В январе-августе 2024 года в обрабатывающих производствах положительный сальдированный финансовый результат составил 6,1 млрд. руб., превысив уровень соответствующего периода прошлого года на 40,1 процента.

### ***Грузооборот***

В Аксайском районе 28 крупных и средних организации занимаются грузоперевозками. В течение отчетного периода перевезено 3018982 т грузов, что на 32,3 процента меньше, чем за соответствующий период 2023 года. Грузооборот за 9 месяцев составил 568784117 т-км. рост к аналогичному периоду 2023 года составил 3,4 процента.

### ***Сельское хозяйство***

На 1 октября 2024 года в хозяйствах всех категорий скошено и обмолочено 26085,5 га зерновых и зернобобовых (без кукурузы).

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) снизился в сравнении с отчетным периодом 2023 года на 40,0 процентов и составил 860787,7 ц, урожайность зерновых уменьшилась до 33,0 ц/га, (69,8 процентов к соответствующему периоду 2023 года). Урожайность подсолнечника составила 15,9 ц/га, овощей по предварительным данным - 214,4 ц/га, картофеля - 86,8 ц/га.

На конец сентября отчетного года под урожай 2025 года посеяно озимых на зерно и зеленый корм 2908,0 га, в том числе на зерно 2208,0 га, это больше соответствующего периода прошлого года в 2,1 р. и на 58,9 процентов соответственно. Подготовлено почвы под весенний сев 1619,0 га, в том числе сельхозпредприятиями 1255,0 га.

В январе-сентябре 2024 года производство молока во всех категориях хозяйств составило 30475 центнеров, что к уровню прошлого года составляет 99,0 процентов.

### ***Потребительский рынок***

Оборот розничной торговли на душу населения в январе-сентябре 2024 г. составил 641623,8 руб., что больше, чем в аналогичном периоде 2023 года на 16,3 процента.

Оборот оптовой торговли по крупным и средним организациям Аксайского района всех видов экономической деятельности за январь-сентябрь 2024 года составил 73501,5 млн. руб., рост к уровню соответствующего периода 2023 года составляет 117,8 процента.

Оборот общественного питания (с учетом сокрытого оборота) за отчетный период 2024 года уменьшился по сравнению с соответствующим периодом 2023 года на 32,6 процента и составил 2132,3 млн. руб. Индекс физического объема оборота общественного питания к январю-сентябрю 2023 года составил 59,5 процента.

### ***Заработная плата***

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по району (крупные и средние организации) выросла до 77504,2 руб., и составила 122,3 процента к уровню 2023 года.

В Администрации Аксайского района осуществляется ежеквартальный мониторинг среднемесячной заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761. Соотношение средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области обеспечено.

Также, в Администрации Аксайского района осуществляют деятельность межведомственная комиссия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и координации деятельности по снижению неформальной занятости, межведомственная рабочая группа по противодействию нелегальной занятости в Аксайском районе. Организована работа телефона «горячей линии» по вопросам задолженности по заработной плате и наличия на предприятиях и в организациях «теневых» схем оплаты труда работников, для обращений граждан по вопросам нелегальной занятости.

Сведений о наличии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на 1 октября 2024 года в органы статистики не поступало.

### ***Занятость***

На 1 октября 2024 года состояние регистрируемого рынка труда Аксайского района по данным ГКУ РО «Центр занятости населения Аксайского района» характеризуется снижением числа безработных к уровню прошлого года. К концу сентября отчетного года в органах службы занятости состоит на учете 100 безработных, что составляет 61,7 процента к уровню прошлого года.

### ***Строительство***

Крупными и средними организациями по экономическому виду деятельности «Строительство» в январе - сентябре 2024 года выполнено строительных работ

собственными силами на сумму 6679,2 млн. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2023 года объемы снизились на 18,7 процента.

В отчетном периоде строительными организациями выполнено работ, услуг на сумму 6687,9 млн. руб., меньше прошлогоднего уровня на 18,5 процента.

В январе – сентябре 2024 года в Аксайском районе за счет всех источников финансирования введено жилья общей площадью 292,8 тыс. кв. метров, что на 15,9 процента больше соответствующего периода прошлого года, индивидуальными застройщиками – 275,3 тыс.кв. метра, что больше показателя соответствующего периода 2023 года на 14,3 процента.

### ***Финансовые результаты***

В январе - сентябре 2024 года сальдированный финансовый результат крупных и средних организаций (по сопоставимому кругу) сложился в размере 8303,8 млн. руб. прибыли, что на 27,2 процента ниже аналогичного периода 2023 года. Прибыль в общей сумме 9217,9 млн. рублей получили 44 крупных и средних организаций (89,8% от общего числа), убыток получен 5 крупными и средними предприятиями в сумме 914,1 млн. рублей

Дебиторская задолженность на конец сентября 2024 года составляла 18816,5 млн. руб., что на 0,8 процента больше предыдущего месяца. При этом просроченная дебиторская задолженность по отношению к августу уменьшилась на 10,5 процента.

Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий и организаций уменьшилась на 2,0 процента по сравнению с августом и составила 21536,6 млн. руб. Просроченная кредиторская задолженность уменьшилась на 54,5 процента.